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SBASHK u takua me Ministrin Sfe¢la dhe Ministren Nagavci
Informaté nga dora e paré lidhur me Ligjin e pagave
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Ministri 1 Ministrisé sé Punéve t€ Brendshme dhe Administratés Publike,
Xhelal Sfecla me anétaré t€ kabinetit té tij dhe Ministren e Arsimit, Arbérie
Nagavci  jané takuar me kryetarin ¢ SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe
koordinatorin pér organizim t& brendshém Ymer Ymeri.

Pérfagésuesit e SBASHK-ut jané deklaruar né fillim té kétij takimi se kané
béré shumé pérpjekje pér t& nisur takimet e sindikatés me pérfaqgésues t&
institucioneve me géllim g€ t€ marrin informacione nga dora e paré lidhur
me fatin e Ligjit t& pagave dhe se 1 gézohen kétij takimi me...(fage 4).
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Vazhdon té€ realizohet njé
aktivitet me vler€ pér

anétarésiné

Trajnime sipas vullnetit té
kolegeve e kolegéve tané

Krahas realizimit t€ agjendés
sé zgjedhjeve t&€ brendshme
dhe angazhimeve t&é shumta
né realizimin e kérkesave té
anétarésisé, koordinatori pér
organizim t& brendshém
Ymer Ymeri ...(fage 8)

Intervisté me mésimdhénésen
dhe trajneren_Hanife Salihu

Puna né arsim angazhim
fisnik dhe mision me vleré

Hanife Salihu éshté
magjistér né gjuhé...(fage 3)

Kuvende zgjedhore né gjashté komuna t& Kosovés Takim me Késhillin e Prindérve t& Prishtinés

Respekt pér pérkushtimin e arritjet, ide pér Thirrje prindérve pér angazhime té pérbashkéta
angazhimet né té ardhmen

Rrethanat e krijuara nga Covid kang paraqitur véshtirési né Prindérit ishin shprehur vazhdimisht se pérkrahin

realizimin e ...(fage 6) kérkesat legjitime ...
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Editorial

Néntori

Né  historiné e popullit
shqiptar néntori dhe marsi
jané muaj qé né té kaluarén
sollén ngjarje t&€ veganta, qé
kujtohen me respekt dhe jané
momente t&€ larté€simit t&
kujtimit pér figurat emblemé
té¢ kombit. Cdo néntor shumé
nga qytetarét e Kosovés nisin
rrugétimin  drejt Vlorés pér
té¢ festuar bashké ditén e
flamurit kombétar e pér té
larté€suar kujtimin pér figurat
e ndritura t¢€ asaj kohe. Ata né
kéto bashkébiseda me krenari
kujtojné edhe ditélindjen e
Komandantit legjendar
Adem Jashari.

v

Edhe né kété néntor shumé
qytetaré t€ Kosovés nisen
rrugétimin  drejt Shqipérisé
pér té paré edhe nj€ heré, nga
afér Shtépiné e flamurit dhe
pavarésisé. Shiu 1
rrémbyeshém nuk ua ndali
kéte  rrugétim. Ata  béné
edhe foto t& shumta pér t’i
ruajtur si  kujtim  pér 28
néntorin 2021. Ata kané paré
nga afér edhe punimet qé€ po
b&hen té kjo pjesé e historisé
me géllim qé 110 vjetori 1
késaj ngjarje t€ madhe t&
festohet né ményrén mé
madhéshtore.

Néntori po ik. Njerézit
nga atmosfera e festés 1
kthehen halleve e sfidave té
shumta dhe vazhdon t’i mbaj
shpresa pér dit€ mé t€ mira.
Ata do t& jené bashké edhe né
mars pér t& lartésuar kujtimin
pér pishtarét e dijes dhe pér
Epopené e  lavdishme té&
UCK-sé.
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Pér ¢do pyetje, sugjerim apo
informata shtesé , mund té
vizitoni ueb-fagen toné:

www.sbashk-rks.org

Mos hezitoni té na jepni
sygjerime pér pérfshirjen edhe
té ndonji rubrike né interes té
anétarésisé né gazeten e juaj
elektonike Arsimi sot.

Q& SBAShK-u t¢ jeté gjithnjé
né shérbim té anétarésisé,sé
shpejti do té ofroj shérbime
késhillimi pér ngritje
profesionale pér anétarét e vet si
dhe sé shpejti do t& paraqiten
video-spote né ueb-fagen e
SBASHK-ut rreth shérbimeve
pér anétarésiné.

Botues: Sindikata e
Bashkuare Arsimit,
Shkencés dhe Kulturés e
Kosovés(SBAShK)
pérfagéson rreth 20.500
anétaré né gjithé sektorét e
arsimit né Kosové,duke
pérfshiré edhe komunitetet.
SBAShK éshté anétare e
Edukimit Internacional (El) qé
nga viti 1996.

Email: info@sbashk-rks.org

Tel. +383 (0) 38/ 226 940
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Intervista

Intervisté me mésimdhénésen dhe trajneren Hanife Salihu

Puna né arsim angazhim fisnik dhe mision me vleré

Hanife Salihu éshté magjister
né gjuhé dhe letérsi  shqipe.
Ajo  éshté shembull i miré i
angazhimit e pérkushtimit né
misionin e shenjté pér edukimin
dhe arsimimin e brezave. Eshté
edhe veprimtare e dalluar
sindikale dhe jep kontribut me
vieré edhe si trajnere né
trajnimet e licencuara ¢
SBASHK-ut.

Arsimimi sot :
Kush éshté Hanife Salihu ?

Hanifja:

Jam magjistér 1 gjuhés dhe letérsisé shqipe. Jam
mésimdhénése né Qendrén e Kompetencés né Ferizaj.
Kohé pas kohe merrem edhe me shkrime duke
publikuar opinione pér gjendjen aktuale n€ vendin
toné.

Arsimimi sot :
Si e vlerésoni profesionin e mésimdhénies?

Hanifja:

Profesioni i mé&simdhénies &shté profesion fisnik dhe
mision me vleré sepse mésuesi nis rrugétimin e ¢do
fémije drejt njohurive té reja dhe e pérgatit até pér t'u
pérballur suksesshém me sfidat dhe pér t€ qené né t&é
ardhmen né shérbim t€ popullit dhe atdheut té tij.
Mésimdhénési me téré mundésité e tij intelektuale e
profesionale angazhohet pér njé arsimim e edukim sa
mé t€ miré t€ fémijéve sepse ata jané e ardhmja e kétij
vendi.

Arsimimi sot :
Cfaré mendon pér trajnimet e licencuara t& SBASHK-
ut, té cilat u ofrohen mésimdhénésve té Kosovés ?

Hanifja:
Trajnimet q€ ofron SBASHK-u jané té licencuara nga
Késhilli Shtetéror pér Licencimin e Mésimdhénésve

né kuadér t€ MASHTI-t. Jané kéto trajnime té
gélluara q¢ 1 mundésojné pjesémarrésve marrjen e
njohurive té reja pér t’i véné ato pastaj né¢ shérbim té
ngritjes s€ vazhdueshme t¢ cilésisé e po ashtu krijojné
mundésiné g€ vijuesit t&€ pajisen me certifikata dhe t&
kené orét e duhura e t&é kérkuara pér licencén e punés
dhe pér t& krijuar bazé¢ t&€ miré té pérgatitjes pér
procesin e gradimeve.

Arsimimi sot :
Cka do té veconit nga angazhimet dhe arritjet e
SBASHK-ut?

Hanifja:

Angazhimet e SBASHK-ut jané t€ shumta dhe q¢ t&
gjitha jané€ béré bazuar né kérkesat e punétoréve té
arsimit. Jan€ shénuar edhe arritje t&¢ shumta falé
pérkushtimit t& nivelit gendror, por edhe t&é kryetaréve
té¢ nivelit komunal e t€ universiteteve, por edhe té
veprimtaréve t& shumté t& sindikatés kudo né Kosové.
Kéto angazhime e arritje, besimi 1 ndérsjellé dhe
pérballja me sfidat ka béré q¢ SBASHK-u té gézoj
respekt té€ larté kudo né Kosové.

Arsimimi sot :
Me cilat ¢éshtje duhet t&€ merret aktualisht SBASHK-u

Hanifja:

SBASHK duhet t&é vazhdojé me angazhimet lidhur me
ligjin e pagave dhe me angazhimet tjera né shérbim t&
anétarésise.

Arsimimi sot :
A keni ndonjé késhillé pér kolegét e koleget tuaja
kudo né Kosové?

Hanifja :

T¢ angazhohemi bashkérisht dhe ta ruajmé unitetin e
shkélgyer né SBASHK. T¢ vazhdojmé me puné e
pérkushtim mé realizimin e misionit toné pér
edukimin e arsimimin e brezave dhe krejt né fund dua
t’'ua uroj festat e fund vitit me déshirén pér shéndet
té miré dhe suksese té€ shumta né€ puné e jeté.
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SBASHK u takua me Ministrin Sfe¢la dhe Ministren Nagavci
Informaté nga dora e paré lidhur me Ligjin e pagave

Ministri i Ministris€ s¢ Punéve té Brendshme dhe
Administratés Publike, Xhelal Sfe¢cla me anétaré té
kabinetit t&¢ tij dhe Ministren e Arsimit, Arbérie
Nagavci jané takuar me kryetarin e SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj dhe koordinatorin pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri.

Pérfagésuesit e SBASHK-ut jané deklaruar né fillim
té kétij takimi se kané béré shumé pérpjekje pér t&
nisur takimet e sindikat€és me pérfaqésues té
institucioneve me gé€llim q¢ t&€ marrin informacione
nga dora e paré lidhur me fatin e Ligjit t& pagave dhe
se 1 gézohen kétij takimi me Ministrin  Sfecla
,Ministria e t& cilit edhe &shté sponzorizuese e Ligjit t&
pagave. Ata kané pércjell gjithé¢ shqetésimet e
anétarésis€¢ duke kujtuar se né mungesé t€ dialogut
pér njé kohe té gjaté kérkesat ishin qé té fillohet me
veprime sindikale. Ata kané shtuar se me arsye kané
pritur q€ né€ kuadér té rrjedhés sé aktivitetit pérgatitjen
e versionit t& Ligjit pas heqjes sé¢ gabimeve qé ka
pérmendur Kushtetuesja, do t& béhej angazhim i
pérbashkét né  pérmirésimin e koeficientit  pér
mésuesit dhe pér qartésimin e pozitave dhe
koeficienteve pér njé pjesé t&€ t&€ punésuarve né

administratén e Universiteteve.  Pérfagésuesit e
SBASHK-ut kané¢ kérkuar nga Ministri Sfecla e
Ministrja ~ Nagavei g€ té€ angazhohen me gjithé
mundésité e tyre q¢ né Ligjin e buxhetit t& caktohen
mjete buxhetore qé¢ do ta mundésonin implementimin
e Ligjit t&€ pagave.

Ministri Sfegla u ka deklaruar pérfagésuesve té
SBASHK-ut se &shté duke u punuar né Ligjin e
pagave dhe se &shté menduar se faza fillestare do té
kryhej mé herét, por &shté paré se duhet pasur kujdes
té shtuar né€ ményré qé€ t&€ mos béhen prapé lé€shime, t&
cilat do t& ndikonin q& edhe pas votimit t¢ Parlament,
Kushtetuesja t& gjente léshime dhe ta kthente prapé
ligjin, gjendje kjo qé do t& shtonte pakénaqésité t&
palét. Ai éshté shprehur se me t€ pérgatitur té
versionit  t& paré, né kohén mé té shkurtér t&
mundshme, para se t& dérgohet Ligji né Qeveri, do té
hapet debati dhe do té jené t& ftuara edhe sindikatat q¢
té japin mendimet dhe kontributin e tyre. Ministrja
Nagavei  duke u kycur né két€ bashkébisedé ka
theksuar se e ka parasysh ¢éshtjen e koeficientit pér
mésuesit, porse kishin mbetur keq edhe pedagoggét,
psikologgét, sekretarét dhe bibliotekistét.

Duke e vlerésuar
si pérmbajtjesor
i kéte takim
SBASHK do ta
mbaj sé shpejti
njé takim
konsultativ.  nga
larg me kryetarét
B c nivelit komunal
# sindikal dhe t&
Universiteteve
pér t’i informuar
pér rrjedhén e
kétij takimi dhe
pér t& vendosur
cfaré tutje.
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Takim me Ké&shillin e Prindérve t& Prishtinés
Thirrje prindérve pér angazhime té pérbashkéta

Prindérit ishin shprehur vazhdimisht se pérkrahin
kérkesat legjitime t€ punétoréve t& arsimit, por kané
lutur SBASHK-un gé t€ mos shkojé né greva, po té
kérkoj zgjidhje pérmes formave té tjera t€ veprimit.
Duke u nisur nga kjo SBASHK-u reagimin e vet pér
mungesé¢ t& dialogut lidhur me ligjin e pagave do ta
shpreh me njé grevé
pjesémarrésish  duke kérkuar q¢ edhe Késhillat e
prindérve té jené pjesémarrés pérmes pérfagésuesve té

me numér té kufizuar

tyre.

o <=y |

N¢ kuadér té kétyre pérgatitjeve SBASHK-u ka nisur
takimet konsultative me pérfagésues t&¢ Késhillave té
prindérve duke filluar me Prishtinén. N¢ selingé e
SBASHK-ut kryetari i SBASHK-ut Rrahman Jasharaj
bashké me koordinatorin pér organizim té brendshém
Ymer Ymeri dhe kryetarin e Kuvendit t€ Sindikatés sé

Arsimit Parauniversitar té Prishtinés, Ahmet Pllana
kang¢ pritur kryetarin e Késhillit t&€ prindérve Jeton
Demi dhe anétarét e kryesisé sé Késhillit t€ prindérve
té Prishtinés Nexhmi Hoxha dhe Besim Cakolli.

Pérfagésuesit ¢ SBASHK-ut kané théné se SBASHK
po bén gjithé angazhimet ¢ mundshme q¢ c¢éshtja e
Ligjit t& pagave té zgjidhet drejt pérmes dialogut dhe
takimet t¢ sindikatave me pérfaqésues té€ Qeveris€é né
ményré qé t€ mos shkohet né grevé dhe prandaj ka
ftuar pérfagésuesit e Késhillave t& prindérve qé t&
jené bashké me SBASHK-un né kéto angazhime me
shpresé se mesazhi i pérbashkét do t€ kuptohet drejt
nga Qeveria dhe do t& nis zgjidhja e drejté pér ligjin e
pagave. Nése edhe kéto angazhime nuk japin
rezultatin e pritur , atéheré do t€ ndodhin grevat né
téré sistemi arsimor.

Kryetari 1 Késhillit t& Prindérve pér Prishtinén Jeton
Demi bashké Nexhmi Hoxhén e Besim Cakollin jané
shprehur se pérkrahin kérkesat legjitime t¢ SBASHK-
ut dhe shprehin respekt pér pérpjekjet qé¢ ¢éshtjet t&
zgjidhen me dialog. Po ashtu kané lavdéruar
angazhimin pér gjithé kété angazhim né ményré qé
té mos vije deri té grevat g€ paralizojné té€ré sistemin
arsimor. Ata jané shprehur se do t& debatojné me
kryesiné e Késhillit t&¢ prindérve té Prishtinés pér té
gené bashké me 4 dhjetor né protesté me shpresén se
Qeveria do té reflektojé dhe do té arrihet marréveshje
pa pasur nevojé pér veprime té tjera.

Takime t¢ SBASHK-ut edhe me shefat e Grupeve Parlamentare
Té angazhohemi bashké pér té gjetur zgjidhje té pranueshme

U ka dérguar ftesa pér takime gjithé shefave té
Grupeve Parlamentare pér t’u angazhuar bashkérisht
né gjetjen e zgjidhjes s& pranueshme lidhur me
kérkesén legjitime pér Ligjin e pagave. Ky aktivitet ka
filluar té realizohet dhe pas pjesémarrjes né njé
tryezé me sindikatat organizuar nga shefi i grupit
parlamentar t&¢ AAK-s€, z.Besnik Tahiri, kérkesés sé
SBASHK 1 &shté pérgjigijur shefja e Grupit
Parlamentar té¢ Lé&vizjes Vetévendosje, znj. Mimoza
Kusari Lila. Takimi &shté zhvilluar né ambientet e
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Parlamentit t&€ Kosovés dhe SBASHK-u é&shté
pérfagésuar nga kryetari Rrahman  Jasharaj dhe
koordinatori pér organizim t&€ brendshém Ymer Ymeri.

Pérfagésuesit e SBASHK-ut e kané informuar zn;.
Kusari Lila dhe kryetarin e Komisionit Parlamentar
pér Arsim z.Ardian Gola lidhur me situatén né arsim
duke u ndalur t& kritika pér mungesén e gatishmérisé
sé€ institucioneve pér dialog lidhur me Ligjin e pagave
e duke kérkuar nga ta g€ t&€ kontribuojné q¢ té niset
me dialogun dhe qé Qeveria bashké me sindikatat té
gjejné zgjidhje lidhur me Ligjin e pagave. Ata kané
kérkuar nga shefja e Grupit Parlamentar t& Lévizjes
Vetévendosje, znj. Mimoza Kusari Lila q& t&
angazhohet bashké me gjithé deputetét e kétij subjekti
politik qé né€ Ligjin pér buxhet t& planifikohen mjete
q¢ mundésojné implementimin e ligjit t& pagave.

Shefja e Grupit Parlamentar té Lévizjes Vetévendosje,
znj. Kusari Lila &shté deklaruar se do t€ bé&j gjithé
angazhimet me qéllim qé t¢ keté dialog dhe informim
té ndérsjellé me SBASHK-un lidhur me angazhimet
pér Ligjin e pagave , por edhe pér ¢éshtje té tjera qé
kané t€ bé&mné me kérkesat e anétarésis€. Edhe
kryetarin e Komisionit Parlamentar pér Arsim z.Gola
gshté shprehur se ka gatishméri t€ takohet me
pérfagésues t€ SBASHK-ut me qéllim q¢ té
bashkébisedojné e angazhohen bashkérisht né shérbim
t¢ arsimit dhe ngritjes s€¢ vazhdueshme té cilésisé.
SBASHK do t&¢ vazhdojé takimet edhe me shefat e
Grupeve tjera Parlamentare duke kérkuar nga ata qé né
takimet e Parlamentit t& angazhohen q¢ né Ligjin pér
buxhet t& jené saktésuar mjetet buxhetore pér Ligjin e
pagave.

Kuvende zgjedhore né gjashté komuna té€ Kosovés
Respekt pér pérkushtimin e arritjet, ide pér angazhimet né té ardhmen

Rrethanat e krijuara nga Covid kané paraqitur
véshtirési né€ realizimin e agjendés sé€ takimeve
zgjedhore népér komunat e  Kosovés dhe né
Universitete, por fal¢ angazhimit e pérkushtimit t&
stafit gendror dhe kryetaréve t&€ nivelit komunal
sindikal e t¢ Universiteteve ky aktivitet €shté realizuar
me sukses duke krijuar kushtet qé€ se shpejti t&¢ mbahen
Kuvendet zgjedhore t& arsimit fillor, atij t& mesém
dhe pastaj edhe té Universiteteve.

Né kuadér té realizimit t& késaj agjende né muajin
néntor jané mbajtur Kuvende zgjedhore té sindikatés
s& Arsimit parauniversitar né Rahovec, Prizren, Pejé,
Mitrovicg, Drenas dhe Istog pér té cilat kemi botuar
raporte t& zgjeruara né ueb fagen e SBASHK-ut. N¢&
kété¢ numér t& gazetés soné “Arimimi sot” do t’ju
rikujtojmé momentet kryesore nga kéto Kuvende
zgjedhore.

N¢ sallén e takimeve té Asambles¢ komunale t&
Rahovecit  &shté mbajtur Kuvendi zgjedhor 1
Sindikatés s€ Arsimit Parauniversitar  pér kété
komuné. Pjes€ e punimeve té kétij kuvendi kané gené
edhe kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman Jasharaj bashké
me koordinatorin pér organizim té brendshém Ymer
Ymeri dhe zyrtarin ligjor Blendor Shatri. Pasi éshté

aprovuar raporti 1 punés dhe ai financiar &shté nisur
me procesin e zgjedhjeve.

Me té kryer t&€ procesit t& votimeve Komisioni ka
shpallur rezultatet nga té cilat shihet se kryetari Veli
Morina mori besimin edhe pér njé mandat, ndérsa
nénkryetare u zgjodh Arlinda Kastrati. Me votén e
lire e té& fsheht¢ jané zgjedhur edhe anétarét e
Kryesis¢, Komisioni mbikéqyrés, delegatét e késaj
komune pér Kongresin dhe anétarét e Késhillit
Drejtues t¢ SBASHK-ut.

Né Prizren takimi &shté mbajtur n¢ sallén e takimeve
t¢ Hotelit “Theranda”. Kryetari Reshit Kushaj dhe
veprimtarét tjeré té sindikatés soné nga kjo komuné
kishin béré gjithé angazhimet e duhura q¢ Kuvendi té
ket¢ rrjedhé t€ mbaré. Né fillim t& kétijy takimi
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kryetari Reshit Kushaj ka pérshéndetur anétarét e kétij
Kuvendi pastaj ka falénderuar pér pjesémarrje
kryetarin SBASHK-ut Rrahman  Jasharaj,
koordinatorin pér organizim t& brendshém Ymer
Ymeri dhe kryetarin e Kuvendit t& Sindikatés sé&
Arsimit Parauniversitar pér Prishtinén, Ahmet Pllana.
Me votén e liré e t& fshehté kryetar &shté rizgjedhur
Reshit Kushaj dhe kjo &shté déshmi, si thoshin shumé
nga pjesémarrésit, e besimit dhe respektit pér punén,
pérkushtimin dhe arritjet sindikale né két¢ komuné e
pér té cilat respekt meritor ka Kushaj. Me votén e
fshehté¢ &shté zgjedhur edhe nénkryetarja Rebiha
Imami, Kryesia, Komisioni mbikéqyrés, delegatét pér
Kongresin ¢ SBASHK-ut dhe anétarét e Késhillit
Drejtues.

Atmosferé angazhimi, uniteti e pérkushtimi ishte edhe
né¢ Kuvendin zgjedhor né Pejé. Pas leximit dhe
aprovimit t& raportit t& punés dhe atij financiar u
kalua né procesin zgjedhor dhe me votén e fshehté
anétarét e pranishém i1 dhané€ besimin edhe pér njé
mandat Isuf Lajcit, ndérsa po me votén e liré e té
fshehté nénkryetare u zgjodh Shpresa Nushi.

Atmosferé uniteti e pérkushtimi ishte edhe né takimin
zgjedhor né Mitrovicé.  Kryetari Isa Ismajli ka
prezantuar raportin ¢ punés dhe até financiar, té cilét
jané€ aprovuar nga t€ pranishmit. Edhe né kété Kuvend
procesi zgjedhor €shté zhvilluar né garén mes dy e mé
shumé kandidatéve. Anétarét e kétij Kuvendi kané
lavdéruar angazhimet e kryetarit Ismajli dhe kété e
kang déshmuar me votén e liré e t& fshehté duke e
rizgjedhur edhe pér njé mandat. Nénkryetare éshté
zgjedhur, po ashtu me votén e liré e t& fshehté Arta
Haxhimehmeti.
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Edhe né Drenas é&shté mbajtur Kuvendi zgjedhor i1
sindikatés s¢ Arsimit Parauniversitar pér kété komuné.
Pas prezantimit t& raportit t& punés dhe atij financiar
dhe aprovimit té tyre nga pjesémarrésit éshté zhvilluar
edhe pjesa e dyté e Kuvendit duke u béré kandidimi e
pastaj edhe votimi pérmes votés s& fshehté pér
kryetarin, nénkryetaren dhe organet tjera t& kétij
Kuvendi. Duke shprehur respekt pér punén dhe
pérkushtimin né vitet e kaluara Kuvendi me voté t&
fshehté ka rizgjedhur pér kryetar Ilaz Dervishin, kurse
nénkryetare &shté zgjedhur Zejnepe Gjoshi Gruda.
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Eshté mbajtur né¢ muajin néntor edhe Kuvendi i
sindikatés s¢ Arsimit Parauniversitar pér komunén e
Istogut. Kryetari Muzli Blakaj ka prezantuar raportin
e punés dhe até financiar € jané aprovuar. Edhe
anétarét e kétij Kuvendi kané béré propozime pér
kryetar, nénkryetare dhe organet tjera t& kétij Kuvendi.
Duke shprehur respekt pér angazhimet e tij ky Kuvend
me votén e liré ka rizgjedhur Muzli Blakajn pér
kryetar, ndérsa nénkryetare &shté¢ zgjedhur Vlora
Vuthaj.

Vlen té theksohet se né t& gjitha kéto takime
zgjedhore kané marré pjesé kryetari i SBASHK-ut
Rrahman Jasharaj bashké me koordinatorin  pér
organizim t& brendshém e né ndonjé prej tyre edhe
nénkryetarja Vjollca Shala e zyrtari ligjor Blendor
Shatri duke dhéné kontribut t€¢ ¢muar pér rrjedhén e
mbaré t&é kétyre takimeve dhe pér respektimin né térési
t¢ Statutit t&¢ SBASHK-ut. Edhe né kéto Kuvende
pjesémarrésit duke vlerésuar lart angazhimet e
kryetarit Jasharaj dhe stafit qendror kané kandiduar
kryetarin Jasharaj edhe pér njé mandat qé té jeté
kryetar i SBASHK-ut.

Vazhdon té realizohet njé aktivitet me vleré pér anétarésiné

Trajnime sipas vullnetit té kolegeve e kolegéve tané

Krahas realizimit té agjendés sé& zgjedhjeve t&
brendshme dhe angazhimeve t€ shumta né realizimin e
kérkesave t& anétarésis€, koordinatori pér organizim
té¢ brendshém Ymer Ymeri bashké me njé pjesé té
stafit gendror po vazhdojné me gjithé pérkushtimin
pér t& realizuar vullnetin e shumé punétoréve té
arsimit nga komunat e Kosovés pér organizimin e
trajnimeve té licencuara t¢ SBASHK-ut.

Késhtu ishte edhe té dielén e 7 néntorit kur falé kétij
pérkushtimi filluan mbaré trajnimet “Udhéheqje dhe
planifikimi strategjik ne Arsimin Parauniversitar” me
trajnerin Hysen Sogojeva, trajnimi “ Edukimi dhe
menaxhimi mjedisor ne Arsimin Parauniversitar”, me

trajnerin Agim Hasani, pastaj trajnimi “Forcimi i
kapaciteteve pér udhéheqgjen efektive te dialogut
social” me trajnerin Safet Beqiri.
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Po t& dielén e 7 néntorit ka filluar me sukses edhe
trajnimi “Roli 1 aktiviteteve kreative né mésimdhénie
dhe zbatimi i tyre né¢ shkollat fillore” né¢ dy grupe té
ndara me trajnerin Ahiret Mehmeti dhe trajneren
Zahide Hamiti Krasniqi, trajnimi “Mésimdhénia e
gjuhés dhe letérsisé shqipe pér arsimin fillor dhe t&
mesém”  me trajneren Pranvera Haziri, trajnimi
“Edukimi medial dhe roli i tij né& zhvillimin shogéror
dhe demokratik “ me trajneren Blerta Dibrani, trajnimi
me kolegét e komunitetit turk “ Edukimi dhe
menaxhimi mjedisor né Arsimin Parauniversitar” me
trajneren Esyngyl Dinovci dhe trajnimi  "Roli 1
mésimdhénésve pér mbrojtjen e fémijéve nga format e
rrezikshme t€ punés" pér kolegét e ndaré né tri grupe
me trajnerét Nora Ajeti, Eliza Dibrani dhe Labearta
Selimi.
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Vlen té theksohet se t& gjithé kéto trajnimeve kané
nisur me kohé dhe kané pasur rrjedhé t€ mbaré.
Koordinatori pér organizim té brendshém Ymer Ymeri
éshté kycur dhe ka bashkébiseduar me pjesémarrésit e
té gjitha kétyre trajnimeve duke pérgé€zuar trajnerét pér
angazhimin dhe pérkushtimin dhe pjesémarrésit pér
vullnetin, q¢€ krahas angazhimit né procesin mésimor,
té¢ jené pjes€ edhe t& kétij aktiviteti, 1 cili &shté
ndihmesé e madhe pér arritjen e njohurive té reja né
shérbim té ngritjes s& vazhdueshme té cilésis€. Pér
rrjedhén e mbaré t& kétij aktiviteti &shté pérkujdesur
edhe zyrtarja pér trajnime né¢ SBASHK Albina
Ahmeti. Ky aktivitet do t€ vazhdojé pér té realizuar
objektivat sipas marréveshjes me stafin gendror dhe
trajnerét e pjesémarrésit duke pasur kujdes qé té€ mos
pengohet as edhe pér njé€ cast procesi mésimor.

Takim 1 pérfagésuesve t& SBASHK-ut me Ministren Nagavci
Kérkesé Ministres pér angazhim né shérbim té dialogut

Kryetari 1 SBASHK-ut Rrahman Jasharaj dhe
koordinatori pér organizim t& brendshém Ymer Ymeri
jané takuar me Ministren ¢ MASHTI-t, Arbérie
Nagavci duke e informuar até me situatén aktuale né
arsim dhe me kérkesén legjitime t& anétarésisé¢ lidhur
me Ligjin e pagave duke ritheksuar se presin takime
dhe dialog me Ministrin Hekuran Murati dhe me
Kryeministrin Kurti. Ata kané kérkuar q¢ Ministrja
Nagavci t€ angazhohet pér t&€ nisur dialogu mes
SBASHK-ut dhe Qeverisé lidhur me kété ¢éshtje me
réndési ngase jané shtuar kérkesat e anétarésisé pér
veprime sindikale.

Ministrja Nagavci €shté shprehur se do t€ béj gjithé
angazhimet pér t&€ ndihmuar g€ t&€ keté takime té

SBASHK-ut dhe pérfagésuesve t& institucioneve né
ményré q€ me dialog t€ gjendet zgjidhje e

pranueshme pér kété ¢éshtje t& ngritur.
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Respekt meritor ndaj anétarésisé s¢ SBASHK-ut

Marréveshje me “Agaj-Medical” pér zbritje 30 % té shérbimeve

Duke shprehur respekt meritor pér punén e madhe t&
punétoréve arsimor népér vite e dekada pér arsimimin
e edukimin e brezave, drejtori 1 Ordinancés mjekésore

“AGAJ-MEDICAL”, dr.Atdhe Agaj me
bashképunétorét kané vizituar SBASHK-un  dhe
fillimisht kang& bashkébiseduar me kryetarin Rrahman
Jasharaj dhe koordinatorin pér organizim té
brendshém Ymer Ymeri. Drejtori i késaj Ordinance ka
shprehur respekt té larté pér angazhimet ¢ SBASHK-
ut né shérbim té anétarésisé duke shtuar se ai,

bashképunétorét e tij dhe i gjithé stafi i Ordinancés
ruajné kujtimet pér mésuesit e tyre dhe respektin
meritor pér t&€ gjithé t&€ punésuarit né arsim, qé kané
dhéné e po japin kontribut t& larté né rrugétimin drejt
diturive té reja pér nxénésit e tyre.

Kryetari i SBASHK-ut Jasharaj dhe koordinatori
Ymeri kané falénderuar dr. Atdheun dhe gjithé stafin
e késaj Ordinace pér vullnetin e shprehur g€ té lidhin
marréveshje q€ siguron zbritje ¢mimesh prej 30 %
pér Vizita mjekésore, Vizita mjekésore shtépiake,
kujdesi ndaj plagéve, pastrimi dhe lidhja e tyre me
fashé, dhénia e injeksioneve , dhénia e infuzioneve,
inhalime, vendosja dhe ndérrimi i kateterit urinar,
marrja e gjakut dhe urinés pér analiza, EKG me
interpretim, klizma pastruese, vendosja e sondés
nasogastrike, trajnimi i dekubitit, transporti mjekésor
pér t& s€murit brenda dhe jashté¢ Kosovés, Asistenca
né shtépi dhe spitale 12/24 oré.

Do theksuar se kjo zbritje né¢ gjithé kéto shérbime ,
pérve¢ pér anétarin e SBASHK-ut vlejné edhe
bashké&shorten a bashkéshortin, fémijét dhe prindérit e
anétarit t¢ SBASHK-ut.
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